BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL

AL 30 DE ABRIL DE 2015
(Expresado en colones sin céntimos)

ABRIL - 2015

BANCO
 NACIONAL

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
134
138
139
140
150
160
170
180
190
100

210
220
230
240
250
260
270
280
200

310
320
33
340
350
360
370
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CREDITOS RESTRINGIDOS

CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZAEBLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIFO

CTROS ACTIVOS

INVERSIONES EN PROPIEDADES

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES

CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
OBLIGACIONES PREFERENTES

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL ¥ CAPITAL MINIMO FUNC
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADD DEL PERIODO

INTERES MINORITARIO

PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARRCLLO
PATRIMONIO

Dif entre ctas acreed y deud de result

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

3,139,011, 386,494
132,752,241,952
78,187,282,402

24,006,193,977
(50,673,354,273)

858,750,388,749
1,065,552,398,597
3,323,283,750,552

1,345,981,567
18, 953,983,274
79,314,717,756
176,398,380, 794
47,386,698,911

5,570,986,300,200

3,685,314,737,046
171,661,296
1,165,653,145,950
97,556,566,772
34,500,835,749
68,955,385,649

5,052,152,332,462

118,130,303,482

74,641,990,445
246,169,128,794
47,823,738,990
0

18,146,075,240

504,911,236,951
13,922,730,787

5,570,986,300,200

#
Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000{Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL - BANCO
AL 30 DE ABRIL DE 2015 NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)
ABRIL - 2015
CUENTAS CONTINGENTES 510,570,647,193
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 950,646,889, 888

OTRAS CUENTAS DE ORDEN / 15,5%7,778,153,838

JUANCARLOS CORRALES SALAS
GERENTE GENERAL a.i.

GERARDP@ GOMEZ SOLIS
N ENERAL

BALANCE DE SITUAGION

NOTAS: N/

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: : t
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO .
(a ) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Y
Upjro

“

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS

BANCO NACIONAL BANCO
DEL 01 ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2015 NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)
ABRIL - 2015
T e T T e T T T e L T
Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total
510 INGRESOS FINANCIEROS 189,275,711,382
410 GASTOS FINANCIEROS (115,974,948, 986)
(a) Resultado Financiero Bruto 73,300,762,396
520 INGRES0OS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE 9,243,499,234
ESTIM Y PROV
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE (10,010,057, 650)
ACTIVOS
(b) Resultado Financiero Neto ~ 72,534,203,980
530 INGRES0OS QPERATIVOS DIVERSOS 43,643,975, 664
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (38,196,660,823)
{c Resultado Operativo Bruto 77,981 ,518,821
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (55,946,561,620)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y 22,034,957,201
participac
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA 0
UTILIDAD
450 IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD (8,112,226,414)
{e ) Resultado Neto del Periodo - - 13,922,730,787
! 2 N "\
) ‘ , < C._ o 4
.:' f 4 :I;.-' ) —
4 e e Cz .
/ b [ W AN
rd | | A
JUAN CARLOS CORRALES SALAS RICA%I\}_Q‘:AR&‘;A ENEZ
. GERENTE GENERAL a.i. ~AUDITOR GERER
v | O ; L =
i S Al e
ESTADO PE RESULTADOS = 4 BhN =
(a) Resul{ado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingfésos Rinancieros - 41D Gastos Financieros.

(b) Restllado Financiero Nelo se obtiene de la operacién (a) + 520 Ingresos por Recuperacién de Activos y Disminucion de EsfiR
por Estimacion de Delerioro de Activos. Ve, o Q
(c) Resultado Operalivo Bruto se obtiene de la operacién (b) + 530 lngfeébS'_Qaé?a\ivos Diversos - 430 Gastos Operalivos Divirsod.
(d) Resultado Operalivo antes de Impuestos y Participaciones se obliene de la operacién (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obliene de la operacion (d) + 550 Disminucion de Impuestos y Participaciones sobre la utilid
sobre la ulilidad.

ﬂ s A A =3
Apartado 10015-1000 San José, Costa RicalTeléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ





