

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE ABRIL DE 2015
(Expresado en colones sin céntimos)
ABRIL - 2015



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		858,750,388,749
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,065,552,398,597
130	CARTERA DE CREDITOS		3,323,283,750,552
131	CREDITOS VIGENTES	3,139,011,386,494	
132	CREDITOS VENCIDOS	132,752,241,952	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	78,187,282,402	
134	CREDITOS RESTRINGIDOS		
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	24,006,193,977	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(50,673,354,273)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,345,981,567
150	BIENES REALIZABLES		18,953,983,274
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		79,314,717,756
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		176,398,380,794
180	OTROS ACTIVOS		47,386,698,911
190	INVERSIONES EN PROPIEDADES		
100	TOTAL DEL ACTIVO:		5,570,986,300,200
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		3,685,314,737,046
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		171,661,296
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		1,165,653,145,950
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		97,556,566,772
250	OTROS PASIVOS		34,500,835,749
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		68,955,385,649
270	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL		
280	OBLIGACIONES PREFERENTES		
200	TOTAL DEL PASIVO:		5,052,152,332,462
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		118,130,303,482
320	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		74,641,990,445
340	RESERVAS PATRIMONIALES		246,169,128,794
350	RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES		47,823,738,990
360	RESULTADO DEL PERIODO		0
370	INTERES MINORITARIO		
380	PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLO		18,146,075,240
300	PATRIMONIO		504,911,236,951
(a)	Dif entre ctas acreed y deud de result		13,922,730,787
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		5,570,986,300,200

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE ABRIL DE 2015
(Expresado en colones sin céntimos)
ABRIL - 2015



CUENTAS CONTINGENTES	510,570,647,193
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	950,646,889,888
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	15,577,778,153,838

JUAN CARLOS CORRALES SALAS
GERENTE GENERAL a.i.

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

GERARDO GOMEZ SOLIS
CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

BANCO NACIONAL COSTA RICA
BN
AUDITORIA



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2015
(Expresado en colones sin céntimos)
ABRIL - 2015



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	189,275,711,382
410	GASTOS FINANCIEROS	(115,974,948,986)
(a)	Resultado Financiero Bruto	73,300,762,396
520	INGRESOS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE ESTIM Y PROV	9,243,499,234
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(10,010,057,650)
(b)	Resultado Financiero Neto	72,534,203,980
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	43,643,975,664
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(38,196,660,823)
(c)	Resultado Operativo Bruto	77,981,518,821
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(55,946,561,620)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	22,034,957,201
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	0
450	IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	(8,112,226,414)
(e)	Resultado Neto del Periodo	13,922,730,787

JUAN CARLOS CORRALES SALAS
GERENTE GENERAL a.i.

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

GERARDO GOMEZ SOLIS
CONTADOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.